
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 906 DEL 08-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 281 DEL 08-08-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto relativo Referendum Popolare del 17 Aprile
2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica  del   15 febbraio  2016 con  il quale  è stato
indetto per il giorno 17 Aprile 2016 il Referendum Popolare e  considerato che le spese
sostenute dai singoli Comuni sono a carico della Stato così come previsto dalla normativa
vigente;

Visto il D.P.R. 26/8/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr Antonio
Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 28 del 18/2/2016 con la quale
veniva costituito l'Ufficio elettorale per la consultazione Referendaria citata;

Viste le varie determinazioni dirigenziali con le quali sono state impegnate le spese relative
alle operazioni elettorali ed i successivi provvedimenti di liquidazione;

Viste le note e le fatture relative a forniture o prestazioni effettuate;

Richiamata la Circolare n.4  del 29/2/2016 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale
della Finanza Locale  con oggetto “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il
referendum popolare del 17 aprile 2016”,  che impartisce istruzioni in merito alle spese
rimborsabili dallo Stato per la consultazione referendaria di cui trattasi;



Richiamata la comunicazione della Prefettura di Firenze del 23 maggio 2016, con la quale si
chiede la rendicontazione separata delle spese sostenute per prestazioni di lavoro straordinario
della Polizia Municipale impegnata nella vigilanza ai seggi;

Dato atto che in data 30 maggio 2016 (prot.32221)   l’Ufficio Personale ha provveduto a
trasmettere alla Questura di Firenze, per il visto di conformità da parte del responsabile del
Servizio di Ordine Pubblico, la rendicontazione sulla modulistica predisposta dalla Prefettura;

Visto il rendiconto dell'Ufficio Personale per le altre spese sostenute relative a lavoro
straordinario e a personale a tempo determinato, riscontratane la regolarità con i dati di
bilancio;

Visto, infine, il rendiconto predisposto dall'Ufficio Ragioneria dal quale risulta che le spese
sostenute per il Referendum del 17 Aprile 2016 ammontano a complessivi € 73.857,29=, al
netto delle spese sostenute per lo straordinario della vigilanza ai seggi, così come
precedentemente indicato;

Dato atto che la Prefettura di Firenze ha già versato in data 14 giugno 2016 un acconto di
euro 80.333,87 e che quindi occorre procedere alla restituzione del maggior importo
introitato;

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 2 maggio 2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2016-2018;

Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 21 giugno 2016, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e
Organizzazione”;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera
Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;
- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21 gennaio 2014;

Dato atto che responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi
Demografici, Protocollo e URP”, Dott.ssa Luisa Sarri;

Tutto ciò premesso;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 281 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 906 DEL
08-08-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di approvare il Rendiconto relativo Referendum Popolare del 17 Aprile 2016   per1.
complessivi € 73.857,29, allegato quale parte integrante alla presente determinazione;

Di dare atto che la Prefettura di Firenze ha già versato in data 14 giugno 2016 un2.
acconto di euro 80.333,87   introitato con Reversale n. 3448 del 16/6/2016 al Capitolo
370 - Rimborso spese per consultazioni elettorali a carico dello Stato- piano
finanziario 2.01.01.01.001;

Di dare atto che l’importo versato in acconto è superiore al rendiconto delle spese3.
sostenute e che quindi occorre riversare alla Prefettura di Firenze la differenza di euro
6.476,58=

Di imputare la somma di € 6.476,58 al capitolo 11371 – Altre spese per consultazioni4.
elettorali – piano finanziario 1.03.02.99.004-

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla restituzione alla Prefettura di Firenze della5.
somma sopra indicata  mediante accredito in Banca Italia

DISPONE INOLTRE

Di trasmettere, entro il 17 Agosto 2016, il rendiconto delle spese sostenute e la relativa
documentazione allegata in forma telematica così come comunicato in data 14 luglio
2016 dalla Prefettura di Firenze.

Sesto Fiorentino, 08-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 281 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 906 DEL
08-08-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto relativo Referendum Popolare del 17 Aprile
2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4615

Approvazione del Rendiconto relativo Referendum Popolare del
17 Aprile 2016 - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.99.004

PEG: 11371     PIANO FIN: 1.03.02.99.004,   MISS/PROG:
01.07
Altre spese per consultazioni elettorali a carico di altri Enti

08/08/2016 6.476,58

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.476,58
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 281 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 906 DEL
08-08-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


